
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,

Istituto Tecnico Tecnologico -Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

Istituto Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale

Sede legale: Via XX Settembre, 1 - ALANNO (PE)Tel. 085/8573102-085/8573123

C.F. 80014910683 – C. M. PEIC81200E  http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it

Codice univ. UFLCY8 E-mail: peic81200e@pec.istruzione.it  peic81200e@istruzione.it

CUP: F64D22003790006

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, finanziato dall’UE  Next Generation EU
(D.M. 170/2022)

Progetto ThinKDifferent  -  Codice M4C1I1.4-2022-981-P-22234

Oggetto: DECRETO INCARICO PERSONALE ATA

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica

Progetto “Think Different”

CUP:F64D220037900

Codice M4C1I1.4-2022-981-P-22234

1

http://www.omnicomprensivoalanno.edu.it/
mailto:pemm03400c@istruzione.it
mailto:peic81200e@pec.istruzione.it




Albo on line

Sito web- Sezione PNRR

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alledipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernentel’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Eurato) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendouna metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

2



VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione delConsiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offertadei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nellescuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto
delle risorse perle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Interventostraordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alladispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziatodall’Unione europea – Next 
Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -

Riparto istituzioni scolastiche

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1

              Investimento 1.4 “Interventostraordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole

              secondarie di primo e di secondo grado ealla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del

              Ministero dell’istruzione e del merito qualeAmministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il

             decreto del Ministrodell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse

             tra le istituzioni scolastichebeneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della

            dispersione scolastica”;

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

              Istituzione scolastica per l’importo di € 161.647,70;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del30 dicembre 2022;

VISTI     il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dalCoordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, AOOGABMI R.U. prot. n. 51630 del 18-03-2023;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto (Commissario Straordinario) n. 30 del 29 dicembre 2023  e

3



              successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’ anno scolastico 

              2023/2024;

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto (Commissario Straordinario) n. 36 dell’8 gennaio 2024 di

              Approvazione del Programma Annuale 2024; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.;

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

              Indiretti;

VISTA   la necessità di individuare personale di ATA a supporto tecnico organizzativo da retribuire all’interno

dei costi indiretti;

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi

               finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connesse al

              raggiungimento di Target e Milestone del progetto;

DATO ATTO che suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

              istituzionali del personale ATA;

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

            percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei 

             modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;

VISTO l'avviso prot. n° 2329 del 12/02/2024 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA;

VISTE  le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza

DECRETA

Art.1 Premesse

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto.

4



Art. 2 Incarichi

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi:

Affidatario incarico Percorso formativo 

Sede

Giorno della settimana

(variabili sulla base delle necessità)

Ruolo Ore di
impegno

Di Serio Daniela Sede Personale amministrativo 20

Di Meo Maira Sede Personale amministrativo 20

Buccella Angelina Sede Personale tecnico 40

Di Marco Gabriella (Variabili sulla base delle 
necessità)

Assistente tecnico

Tecnico di laboratorio (ruolo 
a)

100

Ferreri 

Manuela

(Variabili sulla base delle 
necessità)

Assistente tecnico

Tecnico di laboratorio (ruolo 
b)

80

Costantini Dora (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Iezzi Maria Rita (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Di Francesco Antonella (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Troiani Giuseppina (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Campobasso Annarita (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Troiani Maria Rosaria (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Di Michele Angela (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Colangelo Antonella (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Manzoli Anna Pina (Variabili sulla base delle Collaboratore scolastico 30

5



necessità)

Di Girolamo Massimo (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Esposito Donatella (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Tofani Ernesto (Variabili sulla base delle 
necessità)

Collaboratore scolastico 30

Art. 3 Ore di impegno e Importo 

Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il compenso 
previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente.

Art. 4 Natura dell’incarico

L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei
Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico

Art. 5 Durata dell’incarico

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 
oltre il 31/12/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta 
per motivi di gestione. 

Art. 6 Ore di incarico e risorse economiche

L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un 

calendario di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, 
variazioni in corso di esecuzione. 

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi indiretti” del progetto.  
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 
apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico.

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 
fondi da parte del MIM.

Art. 7 Ore aggiuntive di incarico

In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 
facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 
dell’incarico iniziale, per un massimo del 20% delle ore attribuite inizialmente

6



Art. 8 Pagamenti

Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                  

Prof.ssa M. Teresa Marsili           

Documento firmato digitalmente ai sensi del              

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

7


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI ALANNO (PE)
	Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado,
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2024-02-26T09:24:10+0100
	MARIA TERESA MARSILI




